1

平成２０年度第４回兵庫労働局公共調達監視委員会議事録

 平成２０年度第４回公共調達監視委員会を平成２１年１月２７日（火）に兵庫労働局１５階大会

議室において開催いたしました。

 その審議の内容は下記のとおりです。

１ 審査対象期間 平成２０年１０月１日～平成２０年１２月３１日

２ 委員長選出

  引き続き、滝澤委員を委員長に選出する。

３ 公共調達審査会審議結果報告（小松原公共調達審査会委員長）

  平成２１年１月２１日に開催しました公共調達審査会は、委員３名の出席により、対象期間が

平成２０年１０月１日から１２月３１日の間の契約締結案件１３件を審議いたしました結果、全

案件について、適正な処理であると判断いたしました。

４ 抽出結果の報告（藤原委員）

  藤原抽出委員より、対象期間は平成２０年１０月１日から平成２０年１２月３１日まで、審議

対象案件は競争入札によるもの１３件（工事５件、役務５件、物品３件）となっており、全ての

案件を審議の対象として抽出する報告がなされた。

５ 対象案件の審議

  各対象案件について、栗尾総務課長から説明をする。

  今回の審議対象案件は、神戸東労働基準監督署の移転関係が１３件中４件、神戸公共職業安定

所を含む３つの安定所のレイアウト変更関係が１３件中３件となっております。

  競争入札

  【公共工事１ 西脇地方合同庁舎屋上防水改修工事】

   西脇地方合同庁舎は、西脇監督署、西脇安定所が入っております庁舎であります。契約の相

手方は、（株）平尾工務店（加東市天神）予定価格３，９５５，３５０円、契約金額３，８６

４，０００円、落札率９７．６９％、応札者は１９者であり、予定価格は設計業者へ依頼し積

算。予定価格以内の業者は６者、以上が１３者であります。

  【公共工事２ 神戸東労働基準監督署移転工事】

   神戸東労働基準監督署の移転先庁舎の整備工事です。契約の相手方は、（株）売布建設（宝

塚市売布）予定価格３１，７３１，０００円、契約金額２３，８３５，０００円、落札率７５．

１２％、応札者は１０者であり、予定価格は設計業者へ依頼し積算。２者が同額となったため、

くじ引きにより契約業者を決定しました。

  委員 入札額が同額になることはよくあることですか。

 2

  局  偶にあります。各社の経営戦略によるものもあります。２者とも電子入札でしたが１者

が積算合計額より値引きをした結果、同額になったものです。

  委員 くじ引きというのは、どのようにするのですか。

  局  業者の代理ということで会計機関以外の職員が行います。入札時は常に会計職員以外の

職員を立ち会わせています。

  【公共工事３ 加古川公共職業安定所空調設備改修工事】

   契約の相手方は、（株）河内設備工業（明石市二見町）予定価格１６，２９６，０００円、

契約金額１１，０１２，４００円、落札率６７．５８％、応札者は８者であり、予定価格は設

計業者へ依頼し積算。

  【公共工事４ 神戸東労働基準監督署電話工事】

   庁舎の移転工事とは別に行っております。契約の相手方は、日本テクトス（株）（神戸市兵

庫区）予定価格３，２９７，０００円、契約金額１，６５９，０００円、落札率５０．３２％、

応札者は４者であり、予定価格は設計業者へ依頼し積算。

  【公共工事５ 神戸公共職業安定所外２所電源及びＬＡＮ施設工事】

   神戸所以外には、伊丹所と明石所であります。契約の相手方は、（株）アキラ（大阪市阿倍

野区）予定価格３，９２７，０００円、契約金額２，６４６，０００円、落札率６７．３８％、

応札者は５者であり、予定価格は過去の工事額を参考に積算。

【役務１ 淡路労働基準監督署、加古川公共職業安定所外２所耐震診断業務委託契約】

 契約の相手方は、一級建築事務所㈱小田設計事務所（神戸市中央区）予定価格６，５７１，

５３０円、契約金額６，２３７，０００円、落札率９４．９１％、応札者は４者であり、予定

価格は参考見積により積算。

【役務２ 尼崎パートバンクマザーズコーナー設置に伴う求人自己検索システム移設作業委

託契約】

 契約の相手方は、（株）六甲商会（神戸市中央区）予定価格１，２２２，９５６円、契約金

額１，１９７，０００円、落札率９７．８８％、応札者は１者であり、予定価格は過去の実績

により積算。２回目の入札により落札されております。

委員 求人自己検索システムとはどういうものか。「役務２・５」

局  安定所独自のものであり、移設後に各端末が正常の機能しているかなどの確認作業等、

専門業者でなければ出来ない特別の仕様であり、従来は随意契約で行っていたが、今回か

ら入札に切り替えたものであります。

委員 （株）六甲商会から購入したのか。

局  （株）六甲商会はメーカーではありませんので、他社からリースしております。

 3

【役務３ 神戸東労働基準監督署庁舎移転に伴う什器等移設作業委託契約】

 契約の相手方は、セイノー引越（株）（羽島市福寿町）予定価格２，６９９，４１９円、契

約金額１，３４９，２５０円、落札率４９．９８％、応札者は５者であり、予定価格は過去の

実績により積算。

【役務４ 神戸公共職業安定所レイアウト変更に伴う什器等移設作業委託契約】

 契約の相手方は、（株）土手山（神戸市中央区）予定価格３，４０７，１４１円、契約金額

１，４５３，２００円、落札率４２．６５％、応札者は４者であり、予定価格は過去の実績及

びカタログ等により積算。

【役務５ 神戸公共職業安定所外３施設レイアウト変更に伴う求人自己検索システム移設作

業】

 神戸所以外には、伊丹所、明石所、姫路マザーズコーナーであります。契約の相手方は、（株）

六甲商会（神戸市中央区）予定価格４，７２９，７２５円、契約金額４，６３５，１３０円、

落札率９８．００％、応札者は１者であり、予定価格は参考見積により積算。

【物品１ 印刷物「雇用保険の失業等給付受給資格者のしおり」の製造契約】

 契約の相手方は、ニホン美術印刷㈱（岐阜県大垣市）予定価格１，１２６，４０２円、契約

金額８１６，９００円、落札率７２．５２％、応札者は５者であり、予定価格は「印刷物積算

明細書」（ミツモザウルス）により積算。

 この印刷については、前回も審議対象となり、３３，６７０部作成しております。今回は、

不況のため失業者が増えたことから印刷部数が不足となり増刷しております。

【物品２ 神戸東労働基準監督署庁舎移転に伴う備品購入等契約】

 契約の相手方は、（株）藤光商会（神戸市兵庫区）予定価格５，５９１，３３４円、契約金

額３，４６５，１４７円、落札率６１．９７％、応札者は５者であり、予定価格はカタログ、

過去の購入実績等により積算。

委員 落札率が低いのは、予定価格の立て方に問題があるのでは。

局  特定メーカー１者から予定価格を積算すれば落札率は低くならないが、今回はメーカー

５者（公平性等考慮）を選定し、その平均値より積算したため、落札率に影響したものと

考えます。

【物品３ 兵庫労働局官用車購入契約】

 契約の相手方は、兵庫日産自動車（株）（神戸市中央区）予定価格１，３３１，１２７円、

契約金額１，１６０，７７０円、落札率８７．２０％、応札者は３者であり、予定価格は環境

性能が高い車種より積算。

委員 総合評価方式とは、どのようなものか。点数に置き換えるのですか。

局  環境基準をクリアしているものでないと入札は出来ない。点数に置き換えます。

委員 今回どのように決定したのですか。

 4

局  １３００cc クラスの購入を予定していました。このクラスはほぼ環境性能をクリアし

ているため、点数差がほとんどなく、最終的には価格により決定しました。

６ 審議結果（滝澤委員長）

本日、審議を行った案件について、特に不適切又は改善すべきと思われる点はなかったと思い

ますが、両委員ともご異議ありませんでしょうか。

（「異議なし」の声）

それでは、運営規程第 5条第 4項のとおり、委員の多数をもって決したと認めます。

また、運営規程第 5条第 2項により、本日の議事の概要は、これを公表（ホームページへの掲

載）するとともに、審議内容を兵庫労働局長へ報告することといたします。

７ 閉会